

M.p. czwartek 6 kwietnia 1944 r.

Nr. 56

TRZY GŁOSY O SYTUACJI WOJENNEJ

Opinia brytyjska

Londyn, 5. IV. 1944. Komentator wojenny radia brytyjskiego gen. Wilson, omawiając dziś sytuację na froncie wschodnim stwierdził, że zadaniem strategicznym armii von Kleista jest obrona równiny Galacu, która rozciąga się między Karpatami a ujściem Dunaju. Jeżeli wojska sowieckie zdobyć chcą Ploesti - muszą przed tym przebyć tę równinę. Zadaniem natomiast armii von Mansteina w Małopolsce Wschodniej jest obrona Węgier, niemieckiej bazy zaopatrzeniowej, oraz Górnego Śląska, głównej bazy niemieckiego przemysłu. Wątpliwe jest czy dowództwo sowieckie pokusi się o przejście Karpat, przez które prowadzi tylko 5 przełęcz, natomiast spodziewać się można, że główne uderzenie Rosjan skierowane będzie na zachód w kierunku Śląska. Toteż głównym zadaniem Niemców będzie obrona 2 baz: Galacu i Lwowa. Komentator brytyjski ocenia szanse niemieckie jako wielce wątpliwe przede wszystkim dlatego, że armia niemiecka nie dysponuje bezpośrednimi liniami komunikacyjnymi między tymi dwoma bazami, wobec czego niemożliwe będzie szybkie przemieszczanie wojsk stoczenie do tego, gdzie skieruje się główna siła uderzenia sowieckiego.

Opinia niemiecka

Berlin, 5. IV. Komentator wojenny radia niemieckiego gen. Dietmar w swym dzisiejszym przemówieniu twierdzi, że ofensywa sowiecka nie jest już tak szybka, jak była w ostatnich dniach. Dietmar oświadczył, że Niemcy nie wiedzą jeszcze gdzie przyjmą ostateczną walkę i jaki teren będzie najdogodniejszy dla zahamowania postępów armii sowieckiej, która posiada obecnie przewagę nie tylko w ludziach, ale i w czołgach. Komentator niemiecki wyraził jednak przekonanie, że stabilizacja frontu nastąpić powinna w najbliższym czasie. Przyznał on jednocześnie, że sytuacja na wielu odcinkach frontu jest b. poważna.

Opinia turecka

Ankara, 5. IV. Komentator radia tureckiego omówił dziś sytuację w związku z oświadczeniem Mołotowa i wkroczeniem wojsk sowieckich do Rumunii. Wyśmiał on twierdzenia propagandy niemieckiej, jakoby odwrót niemiecki stanowił część dobrze obmyślanego planu strategicznego i politycznego. Berlin twierdzi mianowicie, że Karpaty stanowią mur nie do przebycia, zaś pod względem politycznym wtargnięcie Rosjan na Bałkany wywoła wstrząs wśród narodów bałkańskich i spotęgu-

je ich wolę obronną. Dla właściwej oceny sytuacji, mówi komentator radia Ankara - trzeba by stwierdzić, czy akcja Sowietów jest wynikiem ich inicjatywy indywidualnej, czy też stanowi część składową planu, powziętego przez Anglię, Amerykę i Rosję. W pierwszym wypadku postępy sowieckie na Bałkanach nie będą zbyt szybkie, Rosjanie nie mogą zapędzić się zbyt daleko, gdyż groziłaby im ewentualność kontrofensywy niemieckiej na skrzydło, która mogłaby wyjść ze Lwowa i Białorusi. Sytuacja przedstawiałaby się natomiast zupełnie inaczej, gdyby jednocześnie nastąpiła ofensywa anglo-amerykańska na Bałkany. W takim wypadku komentator turecki przewiduje szybkie połączenie się wojsk alianckich, przyczyną rolę łącznika między wojskami inwazyjnymi a armią sowiecką przypisuje oddziałom Tito. Komentator radio Ankara przychylił się raczej do tej drugiej ewentualności i przewiduje, że w niedługim czasie nastąpi inwazja aliantów na Bałkany, i wczesniej niż na zachodnią Europę.

NATARCIE W KIERUNKU LWOWA

Moskwa, 5. IV. Znaczne siły marsz. Zukowa nacierają w dalszym ciągu na Lwów. Główne siły tej armii pozostawiły już za sobą 3 główne punkty oporu niemieckiego, a mianowicie Kowel i Brody na płn. wschód od Lwowa i Tarnopol na płd. wschód. Te 3 miasta są całkowicie otoczone. Źródła sowieckie podają, że garnizon niemiecki w Tarnopolu nie może obecnie otrzymywać zaopatrzenia nawet drogą powietrzną, gdyż w tej części miasta, która znajduje się jeszcze w rękach Niemców, niema dogodnego terenu do lądowania. W Tarnopolu trwają zacięte walki nie tylko o każdą ulicę ale i o każdy dom. Na południe od Tarnopola Rosjanie kończą akcję likwidacji 15 -tu dywizji niemieckich otoczonych pod miastem Skałat.

Sztokholm, 5. IV. Nowe rezerwy niemieckie rzucone zostały do przeciwnatarć pod Stanisławowem, Brodami i Kowlem. Lotnictwo niemieckie bombarduje silnie Sarny i Równe, główne ośrodki zaopatrzenia sowieckiego.

POGŁOSKI O DYMISJI EDENA

Kair, 5. IV. Z kręgów politycznych Londynu znowu nadchodzą wiadomości, że Eden ustąpi ze stanowiska ministra spraw zagranicznych. Według tych pogłosek zastąpić ma go dotychczasowy minister dominiów lord Cranborne. Ministrem dominiów zostać ma lord Beaverbrooke.

BERLIN POD ZNAKIEM INWAZJI

Sztokholm, 5.IV. Prasa szwedzka podaje, że niarodajne koła Berlina przekonane są, iż kwiecień będzie miesiącem inwazji anglo-amerykańskiej na kontynent. Marsz. Rund, głównodowodzący siłami przeciwnawazjnymi i marsz. Rundstaedt, dowodzący wojskami we Francji, sprzeciwiają się kategorycznie odciąganiu rezerw z zachodu na front wschodni. Oczekiwana jest podróż Hitlera do Francji dla dokonania inspekcji wojsk przeciwnawazjnych. Kursują pogłoski, że Hitler objąć na naczelne dowództwo na zachodzie, a marsz. Keitel na wschodzie.

KONFERENCJA TRZECH W MAJU

Sztokholm, 5.IV. Dziennik "Stockholm Tidningen" donosi, że konferencja Roosevelta, Churchilla i Stalina oczekiwana jest w maju i odbędzie się prawdopodobnie już w czasie, gdy wojska anglo-amerykańskie znajdować się będą na kontynencie europejskim. Na konferencji tej omawiane będą nie tylko zagadnienia wojskowe, ale również wszystkie sprawy polityczne, które nie zostały dotychczas załatwione między trzema mocarstwami. Dziennik podkreśla, że na porządku obrad konferencji znajdzie się niewątpliwie sprawa zatargu polsko-sowieckiego.

CO SIE DZIEJE W FINLANDII?

Ankara, 5.IV. Z Helsinek donoszą, że rodziny dyplomatów niemieckich opuszczają Finlandię. Również wielu niemieckich korespondentów prasowych wyjechało z Helsinek do Oslo. Dzienniki szwedzkie podają, że w fińskiej partii socjal-demokratycznej nastąpił rozłam; podzieliła się ona na dwie grupy - propokojową i antypokojową. Koła prawicowe i wojskowe grożą powstaniem w kraju, o ile pokój zawarty byłby na pierwszych warunkach sowieckich.

Sztokholm, 5.IV. Z Helsinek nadeszła wiadomość, że fiński minister spraw zagranicznych odbył dziś drogą konferencję z posłem niemieckim. Rozmowa miała przebieg dramatyczny. Szczegóły jej nie są znane.

W izbie gmin

O SPRAWACH WŁOSKICH, FRANCUSKICH I GRECKICH

Londyn, 5.IV. Min. Eden, odpowiadając dziś na pytania w izbie gmin, oświadczył, że intencją rządu brytyjskiego jest zachęcić Badoglio, aby przeprowadził on rekonstrukcję swego rządu w ten sposób, by weszli do niego przedstawiciele wszystkich włoskich stronnictw politycznych. Sprawa ta rozpatrywana będzie na najbliższym posiedzeniu sojuszniczej komisji doradczej dla Włoch. Na pytanie dotyczące stosunku aliantów do władz francuskich po wkroczeniu wojsk sojuszniczych do Francji - min. Eden odparł, że nie ma zamiaru ani ze strony rządu brytyjskiego ani amerykańskiego nawiązywać jakkolwiek współpracy z kołami Vichy. Zapytany o sytuację w Grecji min. Eden odpowiedział, że ze względu na obecne zmiany w rządzie greckim - nie może na ten temat nic powiedzieć. Jedynie może ujawnić, że toczą się pertraktacje między komitetem wyzwolenia narodowego w Grecji a rządem greckim w Kairze.

SYTUACJA NA FRONTACH W SKROCIE

M.p. 5.IV. Podajemy poniżej skrót ważniejszych wiadomości frontowych:
WOJNA LOTNICZA: Niemiecka agencja prasowa doniosła, że dziś popołudniu samoloty sojusznicze dokonały znowu nalotu na Rumunię. Bombowce leciały pod silną osłoną myśliwców. Nad Albanią, Rumunią i Bułgarią rozegrać się miały wielkie bitwy lotnicze. Źródła alianckie nie podały do wieczora wiadomości o tym nalocie. Zdjęcia fotograficzne wykazały, że w czasie pierwszego nalotu amerykańskiego na Bukareszt spowodowano wielkie zniszczenie na dworcach przelotowych. W kilka godzin po nalocie nad miastem unosiły się gęste kłęby dymu. - Nocy dzisiejszej bombowce typu Mosquito bombardowały bez strat Kolonię i obiekty w Zagłębiu Ruhry. Dziś w ciągu dnia amerykańskie Liberatory bombardowały rejon Pas de Calais. - Samoloty z baz śródziemnomorskich odbyły wczoraj 1400 lotów bojowych. **FRONT WSCHODNI:** Wczoraj ogłoszono w Moskwie, że wojska sowieckie zajęły ważny węzeł kolejowy Razielnaja /60 km. na płn. zachód od Odessy/ w ten sposób Rosjanie przecięli główny szlak odwrotu niemieckiego z Odessy w kierunku zachodnim. Obecnie pozostała Niemcom tylko przybrzeżna linia, prowadząca do ujścia Dniepru. **FRONT WŁOSKI:** Działania lądowe na froncie włoskim ograniczyły się do wymiany ognia artyleryjskiego i utarczek patroli. Oddziały włoskie na froncie V armii odparły przeciwnatarcie niemieckie na wzgórze Monte Marrone, zdobyte przez aliantów przed kilku dniami.

48 TYS. TON BOMB W CIAGU TRZECH MIESIĘCY

Londyn, 5.IV. Brytyjski minister lotnictwa Sinclair oświadczył dziś w izbie gmin, że w ciągu pierwszych trzech miesięcy b.r. RAF zrzucił na Rzeszę 48 tys. ton bomb. W tym samym czasie lotnictwo niemieckie zrzuciło na Anglię 2400 ton bomb. Min. Sinclair stwierdził jednocześnie, że procent strat poniesionych przez lotnictwo brytyjskie w marcu był najmniejszy na przestrzeni ostatnich 12 miesięcy.

OŚCZĄTKI

Algier, 5.IV. Wiadomość o nowym nalocie na Rumunię potwierdzona została przez źródła alianckie. Ogłoszono, że amerykańskie "fortece latające" i Liberatory, działające z baz śródziemnomorskich bombardowały dziś pola naftowe i dworce przelotowe w Ploesti.

Moskwa, 6.IV. Ostatnie doniesienia z frontu Tarnopola podają, że Niemcy zajmują jeszcze 1/4 część miasta.

Budapeszt, 6.IV. Zarządzona we wtorek częściowa ewakuacja Budapesztu odwlekana została w środę, wobec tego, że Niemcy zarekwirowali wszystkie pociągi dla transportów wojskowych.

Moskwa, 6.IV. Wojska sowieckie znajdują się w odległości 30 km. od Tyraspola.